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1 Úvod

Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.) (Poaceae) je druh s širokým areálem

výskytu. Vyskytuje se v Evropě, Asii, Japonsku, Africe, Severní a Jižní Americe, na

Novém Zélandu, na Hawaii a na souostroví Maskarény v Indickém oceánu (Grau et al.

1998, Merigliano & Lesica 1998, Weber 2003, Lavergne & Molofsky 2004, Lavoie et al.

2005). K rozšíření chrastice rákosovité ve velké míře přispívá její hojné využití. V Evropě i

v Severní Americe je pěstována jako pícní plodina, využívá se na zpevňování říčních břehů

(Kutílek & Nielsen 1994), v kořenových čistírnách, jako surovina pro výrobu papíru a

celulózy a v posledních letech je studována také jako vhodný druh ke spalování

(Lewandowski et al. 2003).

Chrastice rákosovitá je v ČR považována za původní, je jí ale přisuzována velká míra

expansivity což znamená, že mění druhovou skladbu společenstev především velmi

agresivním růstem systému oddenků (Klimešová 1994, Klimešová & Čížková 1996).

Tímto způsobem chrastice vytváří monokulturní porosty nejen v ČR, ale také v Severní

Americe.

Do Severní Ameriky byla chrastice opakovaně dovezena z Evropy mezi roky 1830 – 1850

(Galatowitsch et al. 1999, Merigliano & Lesica 1998, Lavergne & Molofsky 2004, Casler

et al. 2009a). Dovážena a pěstována byla v té době především jako krmivo. Chrastice je

invazní v temperátních oblastech USA (Merigliano & Lesica 1998, Weber 2003, Lavergne

& Molofsky 2004, Lavoie et al. 2005), kde osídlila mokřady, břehy toků a vlhké louky. Ve

Wisconsinu je chrastice dominantní (více než 80 % porostu) na 40 000ha mokřadů (Zedler

& Kercher 2004). V Illinois je chrastice nejdominantnější rostlinou v 74 % mokřadů

(Spyreas et al. 2010). Podle botanického výzkumu v Minnesotě, Washingtonu a Quebécu,

je chrastice dominantní na 50 – 100 % plochy napadeného území (Galatowitsch 1999).

Existuje několik hypotéz o příčině invazního šíření chrastice rákosovité v USA. Jedna

z nich předpokládá, že za invazním šířením chrastice rákosovité v USA stojí agresivní

genotypy vzniklé křížením evropských genotypů s původními severoamerickými genotypy

(Sakai et al. 2001, Lavergne & Molofsky 2004). Této hypotéze nahrává také to, že původní

a introdukované genotypy se společně v Severní Americe vyskytují již asi 100 let (Casler

et al. 2009).
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Další hypotézou je, že invazní genotypy v USA mají kořeny v introdukovaných

pícninářských kultivarech nebo jde o hybridy mezi původními americkými genotypy a

jejími komerčně pěstovanými kultivary (Galatowitsch et al. 1999, Merigliano & Lesica

1998, Maurer & Zedler 2002, Weber 2003).

Jednou z vlastností, která by mohla přispívat expanzivnímu šíření chrastice nejen v USA,

ale také v ČR, je její reakce na zvýšený přísun živin. Pozitivní reakce chrastice na zvýšený

přísun živin do mokřadů a následný intenzivní růst a zvýšené kompetiční schopnosti

chrastice, by mohly vysvětlit agresivní šíření chrastice v mokřadech poblíž zemědělských

ploch v Minnesotě (Galatowitsch et al. 2000).

Tato práce je pokračováním většího mezinárodního projektu č. LH11039 (MŠMT a

Centrum pro Česko-Americkou spolupráci (AMVIS), Program KONTAKT II.), který

probíhal v letech 2010-2013 a v rámci kterého byla srovnávána genetická a morfologická

variabilita českých a amerických planých, komerčních a invazních genotypů při jedné

hladině živin. Pro tuto práci bylo vybráno šest českých planých genotypů a jeden komerční

kultivar a byl sledován jejich růst při dvou hladinách živin.

Cílem této práce je zjistit, zda se původní české genotypy pocházející z různých přírodních

podmínek a komerční kultivar Chrastava liší v růstu v závislosti na obsahu živin v půdě.

Dalším cílem je zjistit, zda se liší jediný český komerční kultivar Chrastava v produktivitě

oproti planým genotypům chrastice.

V průběhu kultivačního pokusu v roce 2012, který byl součástí výše zmíněného projektu se

ukázalo, že panašované kultivary chrastice mají srovnatelnou produkci a růstové vlastnosti

se zelenými komerčními kultivary a planými genotypy chrastice, i když podíl zelené části

listové plochy na celé ploše listů byl asi 30-60 % (nepublikovaná data). Na základě těchto

výsledků je dalším cílem této práce měření rychlosti fotosyntézy a dalších fyziologických

charakteristik spojených s rychlostí fotosyntézy jak na zelených, tak na panašovaných

rostlinách.
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1.1 Biologické invaze

V současné době jsme svědky globálních změn, které jsou způsobeny člověkem. Některé

změny, jako například globální oteplování a ubývání deštných pralesů, jsou hojně

diskutovány a tudíž dobře známé široké veřejnosti. Dalším, neméně důležitým a přesto

veřejnosti málo známým problémem, jsou biologické invaze. Biologické invaze mají na

svědomí vymírání řady druhů, mají vliv na intenzitu a frekvenci disturbancí a jsou

považovány za největší hrozbu pro biodiverzitu.

Invaze mají také souvislost s globálním oteplováním, které umožňuje druhům teplejších

oblastí rozšiřovat se na severnější lokality, kde by dříve neměly šanci přežít (Saunders et

al. 1991, D’Antonio & Vitousek 1992, Vitousek et al. 1996, D’Antonio & Mack 1998,

Dukes & Mooney 1999, Simberloff 2000, Levine 2008).

První významnější vlna šíření druhů v souvislosti s člověkem se datuje do doby kolem

roku 8 tisíc př.n.l., kdy začalo vznikat zemědělství (Diamond 2004). Historický zlom nastal

v patnáctém století, které přineslo nespočet zámořských objevů a obrovský rozvoj dopravy

a obchodu. V Evropě začaly vznikat první botanické zahrady, dovážely se zemědělské

plodiny a dřeviny (D’Antonio & Vitousek 1992, Levine 2008).

Podle Levina (2008) invaze nastává, pokud je druh buď úmyslně nebo náhodou zavlečen

mimo původní oblast výskytu, a v novém prostředí se úspěšně šíří. Zavlečené druhy

mohou prostřednictvím predace, kompetice a schopnosti změny prostředí ovlivnit jak

lokální druhové složení, tak běh celého ekosystému (Callaway & Ridenour 2004, Levine

2008, Lambdon 2008). Biologické invaze mají také nemalý vliv na světovou ekonomiku,

například v USA se jedná o ztrátu více než 100 miliard amerických dolarů za rok (Pimentel

et al. 2000, Levine 2008).
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1.2 Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.)

Chrastice (lesknice) rákosovitá (Phalaris arundinacea L., Phalaroides arundinacea L.,

Baldigera arundinacea L.), anglicky „canary reed grass“, je vhkomilná tráva, která patří do

čeledi lipnicovité (Poaceae) (Dostál 1989, Cook 1996). Vyskytuje se v oblastech kolem

vodních toků a nádrží, na mokrých loukách, v lužních lesích, v mělkých vodách společně

s rákosem a někdy i u moře (Regal 1953, Dostál 1989, Grau et al. 1998, Weber 2003).

Preferuje humózní, občas zaplavované půdy, roste i v těžkých hlinitopísčitých půdách,

může se vyskytovat i na pobřežních skaliscích (Dostál 1989, Regal 1953). Ideální pH půdy

je pro ni 5, roste ale na půdách s pH 4 až 7,5 (Regal 1953). Chrastici prospívají jarní

záplavy, které podporují produkci rostlinné hmoty přísunem živin. Letní záplavy mohou

její porost naopak mechanicky poškodit (Zedler & Kercher 2004, Lindig-Cisneros &

Zedler 2002). Přestože se chrastie nejvíce vyskytuje na vlhkých stanovištích nižších

nadmořských výšek, můžeme ji najít i ve vyšších polohách, kde může přežít dočasné sucho

lépe než ostatní trávy (Lewandowski et al. 2003, Lavergne & Molofsky 2004).

Chrastice rákosovitá má přímá a hladká, 50 - 200cm dlouhá stébla. Pochvy listů jsou

hladké, úzké, bíle lemované, s dlouze čárkovitě děleným jazýčkem. Lata je často

načervenalá, větvená a podlouhlá. Kvete v červnu a červenci, druhý rok po vyklíčení.


[…]


závislost mezi rychlostí fotosyntézy a obsahem chlorofylů (Šebánek et al. 1989, Nátr 2002,

Beerling & Woodward 1995, Konoplyova et al. 2008, La Rocca et al. 2011), ale také to, že

není přímá závislost mezi velikostí zelené plochy a obsahem chlorofylů.

Po přepočítání naměřených dat rychlosti fotosyntézy na jednotku zelené plochy jsou si

všechny studované genotypy podobné jak v rychlosti fotosyntézy, tak v obsahu chlorofylu

(Obr.15,17). Otázkou tedy zůstává, jaké mechanismy využívají panašované genotypy

(mající jen například 40 % zelené listové plochy, přičemž fotosyntéza těchto ploch je

stejná jako u zelených rostlin) k tomu, aby se vyrovnaly zeleným genotypům v rychlosti

růstu.

Množství chlorofylů ovlivňuje tok elektronů a energetiku fotosyntézy, existuje ale mnoho

dalších faktorů, které mají na průběh fotosyntézy vliv. Jedná se například o množství

asimilátů a rychlost jejich transportu mimo chloroplast, dostatečnou přítomnost redukčních

ekvivalentů a makroenergetických látek z probíhající fotosyntézy, výši odporu kladeného

toku CO2 do listu, stáří listů, světelné záření, koncentraci CO2, teplotu, obsah vody

v prostředí, dostatečnou sorpci minerálních živin. Uvedené faktory navíc nepůsobí

izolovaně, ale dochází k interakcím (Šebánek et al. 1989). Na dalších měřeních na

panašovaných a zelených rostlinách by proto bylo užitečné zaměřit se na některou z výše

uvedených vlastností.
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5 Závěr

Z výsledků mé práce vyplývá, že studované plané české genotypy a komerční kultivar

Chrastava mají v prvních týdnech vegetačního růstu rozdílnou strategii růstu v závislosti na

množství živin. Při nízké hladině živin se chrastice rozrůstá pomocí strategie phalanx,

naopak při vysoké hladině živin se šíří pomocí strategie guerilla.

Odpověď studovaných genotypů na dvě hladiny živin je velmi variabilní, nicméně na

vysokou hladinu živin v půdě reagují tyto genotypy přibližně dvojnásobným množstvím

výhonů a expansivním růstem. Na nízkou hladinu živin v substrátu reagovaly všechny

genotypy sníženým růstem (ve formě menšího počtu výhonů, nižší biomasy, menšího

počtu listů), ale míra poklesu produkce biomasy byla velice rozdílná.

Genotypy z povodí řeky Dyje se od ostatních studovaných genotypů odlišovaly. Při nízké

hladině živin v substrátu tvořily minimální počty výhonů.

Komerční kultivar Chrastava pěstovaný při nízké hladině živin vytvořil největší počet

květů ze všech studovaných genotypů. Na stres ve formě snížení živin tento kultivar

reagoval vyšší produkcí generativních částí rostlin.

Srovnání komerčního kultivaru Chrastava ukazuje, že i přes to, že byl tento komerční

kultivar vyšlechtěn jako produkční (pro produkci píce), podle výsledků této práce se v ČR

vyskytují produktivnější plané genotypy, například ty z povodí Vltavy a Orlice.

Panašované a zelené rostliny chrastice rákosovité se sice liší v rychlosti asimilace CO2

(měřeno na jednotku plochy listu) ve prospěch zelených rostlin, ale podle výsledků v této

práci to není způsobeno sníženým obsahem chlorofylů u panašovaných rostlin. Na

jednotku zelené plochy obsahují panašované genotypy obdobné množství chlorofylu (a+b)

jako zelené genotypy. Po přepočtení hodnot na jednotku zelené plochy jsou si všechny

studované genotypy podobné jak v rychlosti fotosyntézy, tak v obsahu chlorofylu. Otázkou

tedy zůstává, jaké mechanismy využívají panašované genotypy (mající jen například 40 %

zelené listové plochy, přičemž fotosyntéza těchto ploch je stejná jako u zelených rostlin)

k tomu, aby se vyrovnaly zeleným genotypům v rychlosti růstu.
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Vzhledem k malému množství měřených vzorků a vzhledem k tomu, že fyziologické

mechanismy u panašovaných rostlin nejsou masově studovaným tématem, by si toto

odvětví jistě zasloužilo další výzkum.
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Příloha: Ukázka způsobu zapisování rozrůstání trsů chrastice v průběhu kultivace.
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Příloha: Uspořádání zahradního pokusu Třeboň

50

1 Úvod
1.1 Biologické invaze
1.2 Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.)
1.2.1 Rozšíření chrastice rákosovité
1.2.2 Ekologie chrastice rákosovité
1.2.3 Komerční využití chrastice rákosovité
1.2.4 Genetická variabilita chrastice rákosovité
1.2.5 Panašovanost a její vliv na asimilaci CO2

2 Metodika
2.1 Materiál a metody
2.1.1 Růst
2.1.2 Fotosyntéza

3 Výsledky
3.1 Růst
3.1.1 Maximální vzdálenost výhonů od mateřského výhonu
3.1.2 Počet nových výhonů v každém týdnu
3.1.3 Celkový počet výhonů na konci kultivace
3.1.4 Poměr průměrné a maximální vzdálenosti výhonů od mateřského výhonu
3.1.5 Počet květů
3.1.6 Poměr počtu květů na celkový počet výhonů
3.1.7 Root/Shoot ratio
3.1.8 Porovnání váhy nadzemní a podzemní biomasy
3.1.9 Listová plocha

3.2 Fotosyntéza
3.2.1 Rychlost asimilace CO2
3.2.2 Obsah chlorofylu (a+b) v panašovaných a zelených listech

4 Diskuse
4.1 Růst
4.2 Fotosyntéza

5 Závěr
