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HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(X) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
(X) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
() nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické _
metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení

použity vhodné statistické metody
(X) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

•

interpretace dat (diskuse)
(X) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace

převládají nad fakty

závěry
(X) práce má jasné aj ednoznačné závěry, které j sou podloženy a odpovídaj í na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE-FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
(X) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se
oponent obhajoby osobně nezúčastnÍ.

doplňující komentář přiložen ANO (X)

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji k obhajobě'.

I nehodící se škrtněte
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Příloha k hodnocení diplomové práce Bc. Kristýny Svačinové

Magisterská diplomová práce Bc. Kristýny Svačinové je napsána na 50 stranách sfotografickou
přílohou na konci práce. Pokusem bylo získáno velké množství dat týkající se růstu různých
genotypů Phalaris arundinacea v různých variantách výživy. Výhrady, za které jsem ohodnotil
diplomovou práci známkou velmi dobře, jsou následující:

(1) Velmi kvalitní data by zasluhovala podstatně lepší statistické zhodnocení. Například
z naměřených světelných křivek fotosyntézy by bylo zajímavé určit parametry fotosyntézy
(temnostní respirace, kompenzační bod, maximální saturovaná fotosyntéza apod.). Tyto
parametry by možná mohli osvětlit rozdíly v růstu jednotlivých genotypů.

(2) Testovaný kultivar Phalaris arundinacea "Chrastava" podle výsledků nebyl
nejproduktivnější, přestože byl vyšlechtěn pro vysokou produkci biomasy. V práci není

••uvedeno, zda výsledky byly konzultovány s odbornými pracovníky firmy výzkumná stanice
travinářská v Rožnově pod Radhoštěm -Zubří (OSEVA PRO s.r.o.), či případná jejich reakce
na výsledky růstového pokusu.

(3) Trochu nepřesný název, ze které vyplývá, že bude hodnoceno více komerčních kultivarů,
nežli pouze jeden.

Celkově předloženou diplomovou práci hodnotím pozitivně a oceňuji odvedenou práci. Myslím si,
že výsledky mohou být publikovány po doplnění dalšími výsledky projektu AMVrS a lepším
statistickému zpracování.

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D.

Opponent comments - MastersThesis of Kristýna Svačinová - Effect of nutrients
on growth of commercial and wild genotypes of reed canary grass (Pha/aris
arundinacea)

The masters thesis by Kristýna Svačinová describes a study conducted to investigate
the effect of different nutrient levels on the growth of wild and cultivar genotypes of
Pha/aris arundinacea. In addition, she compared the photosynthetic rates and
chlorophyll contents of selected wild and variegated genotypes. The three aims of the
study are clearly stated, but I fear that only two appeared to be met, as I found little
information comparing production of the different genotypes.

The thesis is structured correctly with a well-written and thorough introduction and
literature review, followed by the methods, results and discussion sections. Kristýna
describes well how the plants from wild populations were collected in the field and from
where. More information about the sites would have been helpful in interpreting some of
the results. The experimental set-up was described well, as was how growth and
photosynthesis rates were measured. However, the information provided about how the
data were analyzed is quite sparse and really needed to be expanded.

There are too many sub-sections in the results section; several should have been
combined into one sub-section, such as those dealing with the root-to-shoot ratio (R:S)
and above and belowground biomass. In all, a lot more information could have been
given about the results. Also, I do not see why some figures are box plots while others
show means and (I am assuming) confidence intervals (or were they standard
deviations - this is not noted). Greater consistency would have been helpful. Also, the
order of the data for the two nutrient treatments is not consistent. This is irritating.

The discussion was quite good when explaining the photosynthesis and chlorophyll
results. However, the discussion about nutrient effects on plant growth too often just
repeated already mentioned results with little explanation. Much more could have been
done in this part.

Now for the questions:

1. On what basis were the two nutrient levels (3 and 6 9 Osmocote * L-1) chosen?
Are these similar to the range of nutrient conditions to which Pha/aris populations
are exposed to in the field? What is the NPK ratio in Osmocote?

2. Please explain why you chose the Dyje, Lužnice, and Berounka populations for
the photosynthesis measurements.

3. When analyzing the growth data, why did you combine the cultivar genotype with
the wild ones?

4. The biggest change in the growth traits occurred between weeks 3 and 5. Could
you explain why there was a decrease in maximum height, as well as for some of

the other growth traits, from week 3 to week 4? Also, why do you think that
differences between the nutrient treatments disappeared after week 4?

5. What factors were being tested in the repeated measures ANOVAs? These were
not stated in the thesis.

6. Was the greater totalleaf area found under the high nutrient treatment because
these plants had larger leaves on average or only because they had more leaves
of similar size to those growing in the low nutrient treatment? What may be the
implications of either of these possibilities?

7. What other factors, other than chlorophyll content, could explain the differences
in photosynthetic rates?

Based on my reading of the thesis, I recommend a score of 2 at best. However, I
reserve the right to amend my recommendation based upon the outcome of the
defense.
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